
 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α Ηγουμενίτσα, 01.10.2024
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

  ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ 

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ
Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68  - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.:   461 00
Πληρ/ρίες:   Κασ. Λάζαρη 
Τηλέφωνα:  26650.29177 / 8
Ε-mail:        efathe@culture.gr

ΘΕΜΑ: «Ανάκληση άδειας εγκατάστασης του υπό σχεδιασμό αιολικού πάρκου ισχύος 3 
ΜW στη θέση Πιθάρι Δ.Ε. Ηγουμενίτσας και Παραποτάμου του Δήμου 
Ηγουμενίτσας ΠΕ Θεσπρωτίας»

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021)

2. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) 
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της ΓΔΑΠΚ και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της ΓΔΑΜΤΕ του ΥΠΠΟΑ

3. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/14.10.2020 (ΦΕΚ 4612/Β/ 
19.11.2020) Υπουργική Απόφαση «Οργάνωση και Λειτουργία των Συμβουλίων του ν. 
3028/2002 στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» 

4. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/42230/2132/15.06.2012 (ΦΕΚ 
224/ΑΑΠ/15.06.2012) Υπουργική Απόφαση για την κήρυξη του αρχαιολογικού χώρου 
Ντόλιανης Θεσπρωτίας

5. Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/704515/500354/8437/11.12.2020 εγκύκλιο 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του ΥΠ.ΠΟ.Α

6. Τη με αρ. πρωτ. 517207/27.10.2021 αίτηση της Wind Energy Facility ΜΙΚΕ
7. Τη με αρ. πρωτ.  517207/11.11.2021 εισήγηση της ΕΦΑ Θεσπρωτίας προς το Τ.Σ.Μ. 

Ηπείρου
8. Την 13/2021 πράξη του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου, που μας διαβιβάστηκε με το με αρ. πρωτ. 

277/30.11.2021 έγγραφο
9. Τη με αρ. πρωτ. 599666/10.12.2021 (ΑΔΑ: 6ΛΙΖ4653Π4-0Θ7) Απόφαση της ΕΦΑ 

Θεσπρωτίας
10. Τη με αρ. πρωτ. 196747/23534/26.01.2023 (ΑΔΑ: 6ΞΔΧ7Λ9-454) Απόφαση της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ηπείρου 
«Υπαγωγή σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) Αιολικού σταθμού 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας (ΑΣΠΗΕ), με τα συνοδά έργα αυτού [οδό 
εσωτερικής οδοποιίας προς διάνοιξη μήκους 0,649 km και υπόγεια γραμμή μεταφοράς 
ηλεκτρικής ενέργειας έως τον Υποσταθμό ανύψωσης τάσης συνολικού μήκους 23,44 



km], ισχύος 3 MW, στη θέση "ΠΙΘΑΡΙ", Δ.Ε. Ηγουμενίτσας & Παραποτάμου, 
Δ.Ηγουμενίτσας, Π.Ε Θεσπρωτίας, Π. Ηπείρου, της εταιρείας με την επωνυμία WIND 
ENERGY FACILITY Μ.Ι.Κ.Ε..

11. Τη με αρ. πρωτ. 409421/20.09.2024 εισήγηση της ΕΦΑ Θεσπρωτίας προς το Τ.Σ.Μ. 
Ηπείρου για ανάκληση της άδειας εγκατάστασης του αιολικού πάρκου

12. Την 8/2024 πράξη του Τ.Σ.Μ. Ηπείρου, που μας διαβιβάστηκε με το με αρ. πρωτ. 
217/25.09.2024 έγγραφο

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Ανακαλούμε τη αρ. πρωτ. 599666/10.12.2021 (ΑΔΑ: 6ΛΙΖ4653Π4-0Θ7) Απόφαση και 

δεν εγκρίνουμε την εγκατάσταση του υπό σχεδιασμό αιολικού πάρκου ισχύος 3 ΜW στη 
θέση Πιθάρι Δ.Ε. Ηγουμενίτσας και Παραποτάμου του Δήμου Ηγουμενίτσας Π.Ε. 
Θεσπρωτίας, λόγω της εγγύτητάς της και της άμεσης βλάβης που θα προκαλέσει η 
κατασκευή της στην παλαιολιθική θέση «Πιθάρι».

Η Εφορεία είναι διαθέσιμη να εξετάσει τη μετατόπιση της εν λόγω Α/Γ σε 
παρακείμενη θέση, η οποία δεν θα προσεγγίζει ούτε θα προκαλεί βλάβη σε αρχαιότητες.

 Ο Προϊστάμενος της Εφορείας
        κ.α.α.

                                                                                       Γεωργία Πλιάκου
                                                            Αρχαιολόγος

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
ΚΟΙΝ:  1. Wind Energy Facility ΜΙΚΕ
                  Λεωφ. Κηφισίας 44
                  151 25 Μαρούσι
                  Monumental Plaza, Κτίριο Γ΄, 1ος  όροφος

        2. Περιφέρεια Ηπείρου
        α) Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
             5ο χλμ. Ε.Ο. Ιωαννίνων – Κοζάνης  454 45 Ιωάννινα
         β)  Π.Ε. Θεσπρωτίας – Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας
              Π. Τσαλδάρη 19 - 461 00 Ηγουμενίτσα
  3. Υπουργείο Πολιτισμού 

α) Γραφείο Υπουργού
           β) Γραφείο Γεν. Γραμματέα Πολιτισμού
           γ) ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ 
               Μπουμπουλίνας 20 - 106 82 Αθήνα
           δ) Υπηρεσία Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου
               Βορείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας
               Αρχοντικό Μίσιου 
               Ασωπίου 9 -  45 444 Ιωάννινα


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :422262

Ημ/νία Πρ. :01-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


